intclligi.

Cap. 2. Secundo jubendum, ut oratio Dominica, in qua omnia

necessaria humana; viUe comprebenduntur , et symbolum Apostolo-

rum , in quo fides catholica ex integro comprehenditur , ab omnibus

discalur tarn laline quam barbarice, ut quod ore profilentur , corde

credatur et intelligatur.

Cap. 3. Tertiö inlimandum est, ut adsaiulationessacerdotalcs con-

grua» responsiones discantur, ubi non solum clcrici et Deo dicatae,

sacerdoli responsionem offerant, sed omnis plebs devota, consonä

voce respondere debet.

Cap. h. Quarlo , ut fides saneti Athanasii ä sacerdotibus , disca-

lur , el ex corde die dominico ad horam primam recitelur.

< Cc capilulairc presque sembluble ä celui de Thcodulfe , eveque d 'Orleans, coolem*

porainc de Hatlon , o'a poiot de dale. 11 est probable qae llallon Ic promulgua vers 830,

lorsqa'il eut quäle la cour pour se relircr dcfiniltvcmenl ä Reichenau el s'oecuper plus

particulicrerocnl des inlcreta de son diocesc. C'est ainsi qo'on peut inierprttcr Peiprcs-

siun d'llepidaous : « 8i0. Heigo epbeopus tu Augia tnililat.

»
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Cap. 5. Quintö, ut sciant "quid sit sacramentum Baptismatis et

Confirmationis ; et quäle sit mysterium corporis et sanguinis Domini,

quomodo in eisdem mysteriis visibilis creatura videtur , et tarnen

iavisibilis salus ad aeternitatcm animae subministratur
, qua? in sola

fide continetur.

Cap. 6. Sexto , quae ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad disccn-

dam, id est: Sacramentarium ,
1 Lectionarium , Antiphonarium

,

Baptisterium
, Computus , Canon pcenitentialis , Psalterium , Hoini-

Iis per circulum anni dominicis diebus et singulis festivitatibus aptae.

Ex quibus omnibus si unum defuerit , sacerdotis nomen vix in eo

constabit. : quia valde periculosa? sunt evangelicae mime, quibus di-

citur : St co3cus caeco ducatum praeslet , ambo in foveam cadunt.

Cap. 7. Septimö, ut sciant tempora legitima ad baplizandum in

anno , id est ; Sabbato sancto Pascha; , ut i IIa Irina mersio in baptis-

mate imitetur triduanam mortem Domini clarificatam resurrectione.

Et idcircö usque ad octavum diem ipsa regeneratio sacra ab omni

populo cbristiano celebrabitur. Aliud verö tempus Baptismatis Sab-

bato sancto Pentecostes celcbrandum est. Si verö necessitas conti-

gerit , omni tempore subveniendum est , quia necessitas vix habet

legem ; et ut vas ad fontein Baptismatis habcant, quod ad reliquos

usus nullatenus assumatur.

Cap. 8. Octav6
,
pronunciandum est , ut sciant tempora feriandi

per annum : id est , omnem Dominicam a mane usque ad vesperam
,

ne Judaismo capiantur. Feriandi verö per annum isti sunt dies, ut

suprä orsi sumus : Natalis Domini , S. Stephani , sancti Johannis

Evangelistae , Innocentium , Octava Domini
, Theophania , Puriflca-

lio sanctae Maria?, sanctum Pascha, sicut superiori capilulo compre-

hensum est ; Rogationes tribus diebus , Ascensio Domini , Sabbatum

sanctum Pentecostes, sancti Johannis Baptist® , duodecim Aposto-

lorum , maxime tarnen SS. Petri et Pauli qui Europam sua praxiica-

tione illuminaverunt ; Assumptio S. Maria? > Dedicatio basilica? sancti

Michaelis Archangeli , Dedicatio cujuscunque oratorii seu cujuslibet

Sancti in cujus honore eadem ecclesia fundala est
j quod vicinis tan-

1 Fleory, dans wo hitloire ecclcsia&tiquc , tom. X, p. 959, tradait aiusi le tilrc des
Ii v res dorn IVvcijuc Haiion prescrit la pouession auz prötrea : « Le (acratneniaire , le

lcctiooaire, l'antiphooier, le baplittere, le compul , le caqoo pöailciicicr, le pseautier,

1« baffaj poor lca dimanch« et les felea de loule l'annee. »

7.
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tum circum morantibus indicendum est , non gcneraliler omnibus.

Indictum vero jejuniura quandö a Palalio vel ä Domo fuerit denun-

tiatum, ab omnibus gcneraliler observetur. Reliqus vero fe^ti vi-

tales per annum , saneti Remedii , saneti Maurilii , saneti Martini

,

non sunt cogenda; ad feriandum , nec tarnen prohibendum, si plebes

hoc caste et telo Dei cupiunt exercere.
1

Cap. 9. \on<>
, j übendum est eisdem sacerdolibus, ut non per-

mittant secum mulieres habitare extraneas , juxta Nicasnum Conci-

liuro, nisi castantüminquibussuspicionullamalxfam&oboriripotest.

Cap. 10. Decimo , ut tabernas non ingrediantur , nec sedendo

domi , nec in itinere occupati. Si vero necesse haben t ibidem ali-

quid emendi , missos suos dirigant , et oblala in aliam domum con-

ferant , et cum gratiarum actione fideliter pereipiant.

Cap. 11. Undecimo, ut placita sxcularia * non observent, nec

flde jussores existant , nec canes ad venandum , nec aeeipilres , vel

falcones, nec sparvarios , nec ullius ludi aut spectaculi licentiam ha-

beant. Suftlcit enim eis quod in primo Psalmo legitur : In lege Do-

mini esse eorum voluntatem , et in lege ejus medilari die ac nocle.

Et quod in Apostolo praeipitur : Nemo mililans Deo
,

implicet se

negotiis saecularibus , ut ci placeat , cui se probavit.

Cap. 12. Duodccimo , ut sciant quia nemo per pecunias ordi-

nandus est , nec per munera ecclesiam debet occupare
, quia si fac-

tum fuerit, et ipse et ordinator ejus deponendi sunt : quia manifes-

tum est, eos qui taßa agunt, simoniaca haeresc segrotare; et talero

non per ostium in ovile ovium juxta Evangelii verba , sed ascenden-

t ein aliunde , furem esse et latronem. Et non solum ipsi
, qui hoc

faciunt , sed et qui consentiunt facienlibus, exeommunicandi sunt.

1 La Toussaint o'cst poinl cilee au nombre de« feles dont Hiüod recommande Ut c4»

lebralioo. Celle feie instituee sotu le nom de Fete des marty ra par Bonifacc IV qui fat

cleve a la Papaute en 607 , oe fat celebree eo France et en Germanie qu'en 855 , toi-

vam Sigebert de Gembloure , tur la demaode du Pape Gregoire IV. • Monenle Gregorio

papa , et omnibus episcopis assenlientibus , Ludovicus ( Pius ) imperator staluit , at io

f.allia et Germania feslürila» omnium sanetorum in Caleodis noTembris celebraretur, quam

Romani ex ioslilulo Bonifacii celebrant. — Sigeb. Gembl. Cbrooographia
,
apud Pialo-

rium , in Scriptorib. rerum germanicarnm , toro. I. p. 363.

* Placita ».Tcularia . les plaids, c'eal a-dire lea assemblecs des babiuns d'une prorioce,

d'un canlon, ou d'une localile dans leaquclles se traitaieot lea questi ons d'ioteret um-
porel.

Digitized by Google

& 99 d

Cap. 13. Tortin decimo , ut nullus vagantcm cx aliena parochiä
4

audeat reciperc , aut secum coramorandi , aut Missam celebrandi-,

nisi permissione nostra ; ncc ullius ecclesia; , aut plebis gubernacula

suscipiendi , nisi praeveniente conscientia nostra. Qui secus feccrit

,

excomraunicabitur.

Cap. 14. Quarto decimo, ut in tiguriis, vel in ecclcsiis non con-

secratis , vel in domibus , nisi forte visitandi gratia in infirmitate de-

tentis , Missarum mysteria non celebrent. Quod si fecerint
, propler

ioobedientiam degradandos se sciant.

Cap. 15. Quinto decimo, quod Decima, qua; ä fidelibus datur

,

Dei census nuncupanda est, etDeo ex integro reddenda. Cujus ter-

tia pars secundum canonem Tolctanum
,
episcoporum debet esse.

Nos verö häc potestate uti nolumus , sed tantüm quartam partem

juxta constituta romanorum Pontificum, et observantiam sanclsB

Roraanae ecclesiae , de eädem habere volumus. Quod si quis conten-

tiosus inde repertus fuerit, sive ille Clericus, sive Diaconus sit,

communione privabitur, et synodali censura judicabitur.

Cap. 16. Sexto decimo, ut unusquisque hoc provideat , ut mu-

lieres ad altare non acccdant , ncc ipsas Deo dicatae in ullo ministerio

altaris inlermisceanlur. Quod si pallas altaris lavandae sunt , ä Cleri-

cis abstrahantur , ad Cancellos feminis tradantur et ibidem repe-

taotur Similiter et presbyleri , cum oblata ab iisdem mulieribus of-

feruntur , ibidem accipianlur , et ad altare deferanlur.

Cap. 17. Septimo decimo , ut ipsi sacerdotes verbo et exemplo

pr32dicent , ut nullus usuras aeeipiat , nec sescupla , ncc speciem pro

specie. Quia valde infidelis et rebellis Dei jusssionibus est qui hoc

agit : quod omnibus chrislianb aequö interdictum esse dignoscitur ,

maxime tarnen Sacerdolibus , qui forma et exemplum Mci omnibus

esse debent.

Cap. 18. Octavo decimo, ut nullus ordinalus sive ordinandus

migret de sua parochiä ad aliam; nec ad limina Apostolorum causa

oralionis , ecclesia? sua; cura derelicta ; nec ad Palatium causa in-

terpellandi, ncc ä communione suspensus ab alio communionem

reeipiendi , sine permissione et pra;scientiä Episcopi sui : quod si

' L'expreMioD parochiä est cinployec dans le ten« de diueese ; eile se rcocoatre f n:-

queauncol a»ec celte acxeplioo daos les c hartes du 9* el du 10» siede.
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feccrit, nihil valcthujusmodicommunio, autordinatio, autdemigralio.

Et hoc omnibus fidciibus denunciandum , ut qui causa oralionis

ad Hmina beatorum Apostolorum pergere cupiunt , domi confitcan-

tur peccala sua, et sie proficiscantur : quia a proprio Episcopo suo

aut Sacerdote ligandi aut exsolvendi sunt , non ab extraneo.

Cap. 49. IVono deeimo, ut aliud inecclesia non legatur, aut can-

tetur , nisi ea qua3 auetoritatis divinse sunt , et patrum ortbodoxo-

rum sanxit auetoritas. Nec falsa Angelorura nomina colant, sed ea

tantuin
,
qua; prophelica et evangelica docet scriptura : id est , Mi-

chael, Gabriel, Raphael.

IVcc diversa sentiant injudieiis peenitentium; cum unus minus,

alter verö majus, alteri adulando, alteri detrahendo placere velit :

sed considerata qualitate persona?, juxta modum culpa? , agatur cen-

sura vindicla?.

Cap. 20. Vigesimo , admonendi sunt, ut perpendant, quia quid-

quid a fidelibus datur ,
redemptio peccatorum est ; idco non glo-

rienlur talibus sumplibus uti , sed magis timeant quod in veteri Tes-

tamento de sacerdolibus dictum est : Iniquitatem populi cos debere

portare. Et ideocum magno timore solliciü sint, quorum donis par-

tieipantur
,
quia magnum periculum est judicem fieri vita? alienae

,

qui nescit lenere moderamina vitae sua?.

Cap. 21. Vigesimo primo, ut sciant et intelligant, quid sitincesti

crimen , et hoc unusquisque in suä parochiä pro v ideal , ne ftat : et

si factum fuerit, quantum eclerrime potuerit, emendelur; id est,

nullus sibi aeeipiat de propinquitate usque in quinto genu. Quod si

ignoranter factum fuerit , non facile credatur ; sed judicio Dci exa-

minetur : et non separentur in quarto genu , sed in peenitentia

cunetis diebus conjuncüonis sua? perseverent. Similiter et vir duas

uxores inter se simili ratione conjunclas , aut uxor duos viros inier

se codem modo conjunetos, aut compaler aut commatcr, ßliolus

aut (lliola spiritualis de fönte , aut de confirraalione , aut Dco dicala,

aut alterius uxor vivente marito , aut allerius maritus vivenle uxore.

His talibus nulla ratione in matrimonium licitum est conjungi. In pri-

mo vero genu, vel secundo, si inventi fuerint scelus perpelrassc

fornicalionis, malrimonii jura allerius se sciant fundilus perdidisse.

In tertio vero genu , si inventi fuerint tali crimine pollutos esse

,

digna prenilcnlia eos subsequalur , et tarnen malrimonii jura eis

,
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nun vicissim , sed ad alios non negenlur. Ubi vero mancipia non

unius, sed divers» potestatb juncta fuerint, nisi consentientibus

utrisquc dominis
,
hujus modi copulatio rata non erit. Quidquid

vero ncgligcndo sentilur , et virtute qua potuerit, non einendetur

;

nam hujus copulaa auctor erit, qui huic negligendo consensit. Plura

sunt qua; ad incesti crimen scribi poterant , sicut in malre et ßlia et

noverca , et penfc innumera qua? meuti adscribendum non occur-

runt : hujusmodi tarnen et his similibus personis copula maritalis

in sempiternum substrahitur.

Cap. 22. Vigesimo secundo, ammonendi sunt, ut sciant populis

denuntiare qua; sint opera miscricordiac cum fructibus suis
,
qua?

evaogelica et apostolica pagina complectilur , quibus perveoitur ad

vi Uim : qua;vc opera iniquitatis cum fructibus suis multiciplicibus,

quibus calle sinistro ad aHernum tenditur interitum. Et ut perjurii

crimen omni modo devitcnt : quia non solum in Evangelio vel re-

liquiis sanctorum crimen perjurii , sed in veritate qua: Dcus est —
si mentitur — perpetrarc dignoscitur.

Cap. 23. Vigesimo terlio, ammonendi sunt, ut sciant quia in

ecclesiis quibus prsesunt sponsi facti sunt : et ideo omni vigilantia
,

qualiter eas decorent, et eis incessanter deserviant, tolius vita? sua;

vigilantiam impendant.

Cap. 24. Vigesimo quarto, ut horas canonicas, tarn nocturna»

quam diurnas nuliatenus pnetermittant. Quia sicut Romana ecclesia

psallit , ita omnibus ejusdem propositi viam tendentibus faciendum

est. Et non solum novi Testamenti documenta sunt eandem formu-

lam observandi, sed etiam veteris Testamenti, palet ratio. Quia

propheta spirilu sancto instinctus profert : Septies in die laudem

dixi tibi. Et : media nocte surgebam ad confltendum tibi.

Cap. 25. Vigesimo quinto, ut plebibus denuntient, qui fiiios aut

filias spirituales , quos in Baptismale suscipiunt , et eis fide jussores

et sponsores fidei existunt , et pro eis diabolo , cui antea mancipali

fuerant, abrenuntiant , et ideo usque cum adulti fuerint et eis fldei

suae sponsionem , et abrenuntialionis exposucrint , et reddiderint

,

in sua Providentia habeant. Et qui Uli pro iis spoponderant , ab eis

eadem responsa ex integro exigant.

Finiunt Capitula Ifaitonis * episcopi Basiliensis.

'Suirant Dom Jean Egon
,
(De wb iliustrib. Aogis apud. Pc*,Tbcsaur anccd. tom. I,
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01,

Maine, Mque de Nie.

SSS. - f1 d^cembre.

( Beiträge zur vaterländischen Geschichte der hUlor. Gesellschaft zu Baiel , lome III,

pagc 368.)

XII Kai. Ian. Fuit Odalrico commendatus episcopatus ad Basilla

oiuilate. Luna XX~ . Diebus mensis XXI. Diebus anni CCCLV. An-

no ab incarnaüone Christi DCCCXXIII. Cyclus Lunarum IUI. Cyclus

decennouennalis VII. Indiclione I
1 Epacia XVII* Intrauit in prefatam

ciuilatem pridie Kai. Inn. in die Marlis. In anno igitur secundo post

prefatam ingressionnem predicti Odalricfu. In mense Uli. IUI idus

ipsius mensis. Luna XVIII. Die X. Dies vero anni fuerunt preteriti

CLXI. Anno ab incarnalione Domini DCCCXXIIII. IndicÜone II.

Tunc assumpsit ipse pater pius feliciter ordinationem presbiterii.

XII Kai. Ianuar. fuit Odalrichi commendatio. 1

P . 7*6.) Hetlon , 06 en 763 , euil im de la famille de* comte* de Solgau. Apre« aroir

frequentc avec fruit peodant cinq ans l'ecole de Reichenau, alort celebre, il y fut nomine

mattrapar l'abbe Waldon. Dom Rnret, dans son ttistoirc lilleraire de la France, tom. IV,

p. 5S3 et suivaotea , a contacre uo aniclc special ä unc notice biographique et litteraire

sur l'eveque Haltoo. On peut consulter aussi : Neugart ,
Episcopi Conslantienscs , tom. I,

p. 142. Walafride Strabon , moine de Reichenau sous la prelature de cet t-veque , doui a

laissc ton eloge qu'ü fit euviron deux aus apres qu'il cut rcooocc a l'^piscopat. Noui en

extrayoos les vers suirants :

Pastor ovile lenens, cujus pars magna profanis

Actibus insisteos , Christi de Talle viavit.